
 

 

Østjylland den 12.10.24 
 
 

Støtteerklæring til bestyrelsesmedlem i Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland,  
Nina Catalina Michaelsen  
 
(Det skal for god ordens skyld bemærkes, at selvom Nina Catalina Michelsen er en del at bestyrelsen i 
Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland, så har hun ikke deltaget i udarbejdelsen af nedenstående.) 
 
Hovedbestyrelsen i Autismeforeningen har gennem længere tid forsøgt at gennemtvinge 
eksklusion af Nina Catalina Michaelsen, der er bestyrelsesmedlem i Kreds Østjylland, fra 
Autismeforeningen. Årsagerne er flere, men summeret meddelt som foreningsskadelig 
virksomhed. Ledelsen i Autismeforeningen mener desuden, at de har mandat til at afsætte hende 
som bestyrelsesmedlem i Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland. 
 
Bestyrelsen i Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland er uenig i Hovedbestyrelsen i 
Autismeforeningens holdning til og ageren i denne sag. Det er Kredsens opfattelse, at 
Hovedbestyrelsen og ej heller repræsentantskabet i Autismeforeningen har mandat til at 
gennemføre en sådan eksklusion hverken fra foreningen eller bestyrelsen, hvilket understøttes af 
skriftlige udsagn fra to uafhængige advokater (Dahl Advokaterne), som Landsforeningen Autisme 
Kreds Østjylland har rådført sig med.  
 
Som følge af nævnte indkaldte Hovedbestyrelsen i efteråret 2023 til et ekstraordinært 
repræsentantskabs-møde med henblik på at ekskludere Nina Catalina Michaelsen. Mødet blev 
aflyst og Hovedbestyrelsen valgte i stedet egenhændigt at træffe beslutningen om hendes 
eksklusion – udenom det demokratiske repræsentantskab. Derfor ønsker Hovedbestyrelsen nu 
efterfølgende at få ratificeret denne beslutning af repræsentantskabet, som derfor er sat til 
afstemning på repræsentantskabsmødet d. 26. oktober 2024.  
 
Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland er bekendte med de anklager, der bruges som grundlag 
for eksklusionen, og er samtidigt overrasket over, at den overvejende del vedrører beslutninger, der 
er taget på bestyrelsesmøder, som ikke fremgår af offentliggjorte referater. Det er her væsentligt at 
notere, at Nina Catalina Michaelsen på egen foranledning har erklæret sig inhabil, når disse 
beslutninger skulle tages, og hun har derfor ikke deltaget i afstemninger omkring beslutninger i de 
tilfælde, som Hovedbestyrelsen anfører. Det overrasker bestyrelsen i Landsforeningen Autisme 
Kreds Østjylland, at Hovedbestyrelsen har haft adgang til disse informationer, der opfattes som 
fortrolige og personfølsomme, og som har været behørigt og fortroligt arkiveret på Kredsens 
Teams-site ejet af Autismeforeningen. 
  
Bestyrelsen i Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland tager afstand fra Hovedforeningens 
fremgangsmåde i denne sag. Vi er ikke enige i eksklusionen og årsagerne, og når det er sagt, er 
forløbet gennemført uden at følge de gængse retningslinjer for eksklusion, som blandt andet 
Center for Frivilligt Socialt Arbejde anbefaler. Disse retningslinjer kræver, at den involverede part 



 

 

bliver hørt samt at processen foregår åbent og retfærdigt. I Nina Catalina Michaelsens tilfælde er 
ingen af disse principper blevet fulgt. Kredsbestyrelsen er hverken blevet hørt eller informeret, og 
Nina Catalina Michaelsen har ikke fået mulighed for at forsvare sig på et oplyst grundlag.  
 
Nina Catalina Michaelsen har ydet en stor indsats i vores bestyrelse. Hun har arbejdet med stor 
dedikation for autismesagen og har haft en positiv indflydelse både internt og i samarbejdet med 
eksterne partnere. Hendes loyalitet og engagement i Autismeforeningen har efter vores opfattelse 
aldrig været til diskussion, ligesom vi ikke tvivler på hendes gode intentioner. Nina Catalina 
Michaelsen har ikke fået fremlagt hverken konkrete beviser eller dokumentation. Hun har i snart et 
år været holdt i uvidenhed om sin situation, hvilket er både uretfærdigt og umenneskeligt.   
 
Det er vores bekymring, at denne sag vil skabe præcedens for fremtidige eksklusioner andre 
steder i Autismeforeningen, især med de foreslåede ændringer til vedtægterne, der er sat til 
afstemning på repræsentantskabsmødet d. 26. oktober 2024. Her ønsker Hovedbestyrelsen 
mandat til at kunne afsætte hele bestyrelser efter to forudgående advarsler – og i øvrigt efter deres 
vurdering.  
 
Til sidst – og meget væsentligt – bør Autismeforeningen aldrig ekskludere autister. At gøre dette vil 
efter vores opfattelse skade Autismeforeningens omdømme betragteligt og ikke mindst 
autismesagen i sin helhed.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Bestyrelsen i Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland  
 
 
 


